
生涯教育認定専門-20 

新臨技発 第○○号 

平成 23 年 12 月 7 日 

 

会員各位 

日本臨床化学会甲信越支部新潟分科会 

地区代表幹事  伊藤耐子 

（社）新潟県臨床検査技師会 

会長  松田 和博 

生物化学分析部門臨床化学分野 

分野長  伊藤 正行 

 

 

 

第 42 回日本臨床化学会甲信越支部新潟分科会研修会のご案内 

 

拝啓 厳冬の候、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

    

    さて、この度、日本臨床化学会甲信越支部新潟分科会では新潟県臨床検査技師会生物化学分析

部門との共催で、下記日程にて研修会を開催する運びとなりました。今回は、東日本大震災にと

もなう福島第一原子力発電所事故による様々な影響が懸念されておりますことから、医療に携わ

る者として必要な放射能・放射線に関する知識を学ぶため、新潟大学自然科学系ＲＩセンター長

の工藤久昭教授と新潟大学医学部の高橋俊博教授をお招きして、放射能や放射線の基礎からその

人体に対する影響などをご説明していただくことになっております。また、永年にわたり国内外

の検査医学研究と教育をリードしてこられた新潟大学医歯学総合研究科の岡田正彦教授が来年３

月にご定年を迎えられることから、この機会に記念講演をしていただくことになりました。 

 

 つきましては、業務多忙のこととは存じますが多くの皆様のご参加をお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

    

日時：平成 24年１月７日(土)  14：00～16：30 

会場：新潟大学医歯学総合病院 大会議室    

 

内容： 

 第１部「原発事故による放射能と人体への影響 ～臨床検査技師としての基礎知識～」 

   講演「放射能と放射線」    新潟大学自然科学系ＲＩセンター長 工藤久昭 先生    

   講演「放射線の人体に与える影響」    新潟大学医学部保健学科 高橋俊博 先生 

 第２部「記念講演」 

   講演 「無駄な医療をなくしたい！ ― VLDL 中性脂肪を測る意味」       

新潟大学大学院医歯学総合研究科 岡田正彦 先生 

  

参加費：500 円 

連絡先： 

  新潟大学医歯学総合病院検査部  伊藤正行  TEL:025-227-2680 FAX:025-227-0796 

   

 

その他：自家用車ご利用の方は、職員駐車場ゲート（日本海タワー側）から入構してください。 

  

以上 


